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ÖZET 

Bu çalışmanın amacı; öğrencilerin küresel çevre sorunlarından olan 
küresel ısınma, sera etkisi, ozon tabakasının incelmesi, asit yağmurları 
hakkındaki ön bilgi ve kavram yanılgılarını tespit etmektir. Araştırmada 
gelişimsel araştırma modeli kullanılmıştır. Araştırmanın örneklemini 4. 5. 6. 
7. 8. 10. ve 11. sınıflarda öğrenim görmekte olan toplam 280 öğrenci 
oluşturmuştur. Araştırmada veri toplama aracı olarak açık uçlu sorulardan 
oluşan anket kullanılmıştır. Anket verilerinin analizinde basit metotlardan 
faydalanılmıştır. Verilerin analizinde frekans ve yüzde değerlerinin 
bulunduğu tablolardan yararlanılmıştır. Özellikle ilköğretim birinci 
kademedeki öğrencilerin asit yağmurlarının oluşumu ve sera etkisi 
konusunda yeterli bilgi sahibi olmadıkları söylenebilir. İlköğretimden 
başlayarak ortaöğretim düzeyine kadar öğrencilerin ozon tabakasının 
delinmesi ile ilgili kavram yanılgılarına sahip oldukları sonucuna varılabilir. 
Araştırmanın sonucunda; ilköğretim düzeyinden başlayarak temel çevre 
sorunları ile ilgili öğrencilerin yeterli düzeyde eğitilmesi gerektiği önerisi 
sunulmuştur. 

Anahtar Sözcükler: Küresel Isınma, Sera Etkisi, Ozon Tabakası, 
Asit Yağmurları. 

ABSTRACT 

The aim of this study is to determine how pre-knowledge and 
misconceptions of students relate to global environment issues; global 
warming, greenhouse effect, ozone depletion, acid precipitations. 
Developmental research method was used in this study. The sample of 
this study consisted of 280 students at 4th, 5th, 6th, 7th, 8th, 10th and 11th 
grade. Survey including open ended questions was used for data 
collection. Simple methods were used for the analysis of the survey. 
Tables including frequency and percantage worths were used for data 
analysis process. Specially, it can be said that students at primary stage 
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didn't have enough information about acid precipitation and greenhouse 
effects. Also it can be concluded that students from primary education to 
secondary education have misconceptions related to ozone depletion. At 
the end of the study; it can be concluded that students should be 
concluded related to basic environment problems from the beginning of 
elemantary education. 

Key Words: Global Warming, Greenhouse Effect, Ozone Layer, 
Acid Precipitation. 

GİRİŞ 

Çağımızda hızlı teknoloj ik gel iş im ve değiş imler in dünyayı etki lediği 
açıktır. Teknolo j idek i değiş imler , hızlı sanay i leşme, nüfus artışı gibi sebepler le 
yaşadığ ımız çevre ve doğa değişmektedi r . Çevre ve doğadak i değ iş im tüm 
dünyayı etk i lemekte (Bozkurt & Cansüngü Koray 2002) ve bu du rum karşısında 
küresel leşen dünyada küresel çevre problemler i ortaya çıkmaktadır . Küresel 
ıs ınma, sera etkisi, ozon tabakasın ın ince lmesi , asit yağmur lar ı bu problemlere 
ver i lebi lecek örnekler in başında gelmektedi r . 

Küresel çevre problemler in in dünya denges i üzer indeki o lumsuz etkileri 
göz önüne a l ınd ığ ında, bu problemler le ilgili o larak gerekl i b i l inç lendirmenin 
yapı lması o ldukça önemlidir . Bu bi l inç lendirmenin yapı lacağı en öneml i 
yer le rden bir tanes i eği t im kurumlarıdır . Eğ i t im kurumlar ında öğrenci lere yeterl i 
çevre eği t iminin ver i lmesi gerekmekted i r . Özel l ik le 2004 yı l ında kabul edi len 
öğret im programı ile birlikte öğrenci ler in çevreye karşı bilinçli bireyler o larak 
yet işt i r i lmesinde fen, teknolo j i , t op lum, çevre (FTTÇ) ve tu tum değer (TD) 
kazanımlar ına yer veri ldiği görü lmekted i r (MEB, 2006) . 

Küresel çevre problemler ine çözüm bulunabi lmesi için önce bireylerin 
problemin farkına varmalar ı ve bilgi b i r ik imler inden fayda lanarak problemin 
çözümüne yönel ik öneri sunmalar ı gerekt iğ i düşünülmekted i r . Bu açıdan 
bakı ldığında problemler in çözümünde ön bilgilerin etkili o lduğu söylenebi l i r . 
Ni tek im 2004 öğret im programında da öğrenc i ön bi lgi lerine ö n e m veri ldiği 
bi l inmektedir . Edini len önbi lgi ler in öğ renme üzer inde o ldukça etkili o lduğu 
(Hal loun ve Hes tenes , 1987; Feher, 1 9 9 1 ; G ü m ü ş ve d i ğ 2 0 0 3 ) göz önünde 
bu lunduru lduğunda, çevresel problemler le ilgili öğrenci ler in ön bilgi ve eğer 
varsa kavram yanılgı ları tespi t edi lmel idir . Eğer öğrenci ler çevresel problemler in 
nedenler i hakk ında kavram yanı lgı lar ına sahipseler , problemin çözümü ve 
g ider i lmesi için yanlış öner i lerde bu lunacak lar (Boyes & Stanisstreet, 1992), bu 
du rum sonucunda küresel çevre problemler in in çözümüne yönel ik etkili yol lar 
öne süremeyecek lerd i r . Mevcut l i teratür incelendiğ inde ise öğrenci ler in küresel 
çevre sorunlar ı ile ilgili o larak sahip oldukları kav ram yanılgı larını araştıran 
çeşitl i ça l ışmalara rast lanmıştır . Aşağ ıda küresel ıs ınma, ozon tabakas ı , asit 
yağmur lar ı ve sera etkisi ile ilgili yapı lmış ça l ışmalardan örnekler ver i lmişt i r ; 
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Boyes, Chuckran & Stanisstreet (1993) , yaşları 5 ile 10 arasında değ işen 
öğrenci ler in çevresel konular la ilgili kav ram yanılgı larını ortaya ç ıkarmak 
amacıy la bir ça l ışma yürütmüşlerd i r . Ça l ışmada çevresel konular la ilgili 
hazır lanan likert tipi bir anket öğrenci lere uygulanmışt ı r . Anket te sera etkisi ile 
ilgili cümle ler bu lunmaktadı r . Araş t ı rmanın sonucunda öğrenci ler in sera etkisi , 
ozon tabakasın ın ince lmesi , hava ve su k i r lenmesi gibi çevrese l problemler in 
g ider i lmesi ve olaylar arasında sebep , sonuç il işkisinin kuru lması konusunda bir 
ka rmaşa içerisinde oldukları sonucuna ulaşı lmıştır. Aynı zamanda öğrenci ler in 
çevre konuları arasındaki ilişkiyi birbiri ile karıştırdıkları sonucuna varı lmıştır . 

F ranc is , B o y e s , Qua l te r & Stanisst reet (1993) , i lköğret imde öğren im 
görmek te olan 563 öğrenciye sera etkisinin azal t ı lmasında nelerin yapı labi leceği 
ile ilgili bir anket uygu lamış ve bu grup içer is inden seçi len 15 öğrenci ile yarı 
yapı landır ı lmış mülakat lar yürütmüşlerd i r . Öğrenci ler in sorunun çözümüne 
yönel ik o larak ağaçlandırmalar ın art ır ı lması ve otomobi l kul lanımının azal t ı lması 
gibi yararlı öner i lerde bulunduklar ı fakat, ozon tabakasındak i incelme ile küresel 
ısınmayı birbir leriyle nedense l o larak i l işki lendirerek kavram yanı lgısına sah ip 
oldukları görü lmüştür . 

Drough, Rye ve Rubba (1995) , 5. ve 6. sınıf öğrenci ler in in küresel ıs ınma 
ve ozon tabakası ile ilgili sah ip oldukları kavramlar ı araştırmışlardır . 
Araş t ı rmanın sonucunda öğrenci ler in ozon tabakas ındak i ince lmeyi küresel 
ıs ınmadaki artışın nedeni o larak gö rme eği l iminde oldukları sonucuna 
ulaşı lmışt ı r . Aynı z a m a n d a öğrenci ler in ozon tabakasın ın ince lmesinde 
karbondioksi t gazının etkisini öne sürdükler i görü lmüştür . 

Rye, Ruba & W iesenmaye r (1997) , i lköğret im 6. 7. ve 8. sınıf 
öğrenci ler in in küresel ısınma ile ilgili sah ip oldukları kav ram yanılgı larını 
araştırmışlardır . Ça l ı şmada 24 öğrenci ile mülakat yapı lmıştır . Öğrenci ler in ozon 
tabakasındak i incelmenin küresel ıs ınmanın sebebi o lduğu ve bu incelmenin de 
klorof loro karbon içeren sprey lerden kaynaklandığını düşündük ler i sonucuna 
varı lmıştır . 

Boyes & Stanisstreet (1997), öğrenci ler in sera etkisi ve ozon 
tabakasındak i incelmeyi nası l anladık lar ını araştırmıştır . Araş t ı rmaya 13 ve 14 
yaş g rubundan öğrenci ler katı lmıştır. Araş t ı rmanın sonucunda öğrenci ler in sera 
etkisi ve ozon tabakas ındak i incelmeyi birbir leriyle sebep-sonuç ilişkisi içerisinde 
düşündük ler i ortaya çıkmıştır. Ayn ı zamanda öğrenci ler in ozon tabakası 
üzer inde bulunan del iğin dünyaya daha fazla ısı g i rmes ine imkan sağ ladığ ına 
inandıkları or taya çıkmıştır . 

Groves & Pugh (1999), sera etkisi ile ilgili o larak i lköğret im öğre tmen 
adaylar ının sahip oldukları kav ram yanılgı larını araştırmıştır . Araş t ı rmaya 330 
öğrenci katı lmıştır. Araş t ı rmada Boyes vd (1993), taraf ından gel işt ir i len çevresel 
konular anket i kul lanılmıştır. Anke t 3 bö lüme ayrı lmış; ilk bö lümde sera etkisinin 
sonuç lar ı , ikinci bö lümde sera etkisinin nedenler i ve üçüncü bö lümde sera 
etkisinin nasıl g ider i lebi leceği ile ilgili bilgi ed inmek amaçlanmışt ı r . Araş t ı rmanın 
sonucunda öğrenci ler in çevresel konularda kavram yanı lgı larının o lduğu ve bu 
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yanı lgı ların Boyes vd (1993) taraf ından belirt i len kavram yanı lgı lar ına benzer 
o lduğu sonucuna ulaşı lmıştır . 

Khal id (2000), i lköğret im öğre tmen adaylar ının sera etkisi , ozon tabakas ı 
ve asit yağmur lar ı ile ilgili o larak sahip oldukları kav ram yanılgı larını araşt ı rmış 
ve araşt ı rmanın sonucunda öğre tmen adaylar ının belirt i len kavramlar la ilgili 
yanı lgı lara sah ip olduklar ını ortaya koymuştur . 

Bozkurt & Cansüngü Koray (2002), 6. ve 7. sınıf öğrenci ler in küresel 
çevre prob leminden sera etkisi hakkındaki kav ram yanılgı larını araştırmışlardır . 
Araş t ı rmanın sonucunda öğrenci ler in nükleer k i r lenme ile sera etkisi arasında 
doğrudan ilişki kurdukları ve kavram yanı lgısına sah ip oldukları tespi t edilmiştir. 

Khal id (2003) , or taöğret im fen öğret imi adayları ile yapmış o lduğu bir 
araşt ı rmada öğre tmen adaylar ının sera etkisi , ozon tabakas ı ve asit yağmur lar ı 
ile ilgili o larak kavram yanı lgı larının o lduğunu tespi t etmiştir. 

Bozkurt & Aydoğdu (2004) , i lköğret im 6. 7. ve 8. sını f öğrenci ler in in ozon 
tabakası ve görevler i hakkındak i kavram yanılgı larını tespi t etmişlerdir . 
Öğrenci ler in ozon tabakasın ın ince lmesine sebep olan olaylar ile sera etkisinin 
ar tmasında etkili o lan olayları birbirleriyle karıştırdıkları görü lmüştür . 

Papadimi t r iou (2004), İ lköğret im öğre tmen adaylar ının ikl im değiş imi , sera 
etkisi ve ozon tabakasındak i incelmeyi nasıl algı ladıklarını araştırmıştır . 
Araş t ı rmaya 172 öğre tmen adayı katı lmıştır. Ça l ışmada 5 açık uçlu sorudan 
o luşan bir anket kul lanılmıştır. Araş t ı rmanın sonucunda öğre tmen adaylar ının 
ikl im değiş iminin yavaşlat ı lması ile ilgili nelerin yapı lması gerekt iğ in in fark ında 
o lmadık lar ı , aynı zamanda ozon tabakasındak i ince lme, asit yağmur lar ı gibi 
konularda kavram yanı lgı larının o lduğu görü lmüştür . Ayr ıca öğre tmen 
adaylar ının sera etkisi ve ozon tabakasındak i incelmeyi birbir lerine karıştıkları 
sonucuna varı lmıştır . 

Dasko l ia , Flogai t is & Papageorg ious (2006), anaoku lu öğretmenler in in 
ozon tabakasın ın incelmesi konusunda sah ip oldukları kavramsa l çerçeveyi 
açığa ç ıkarmak amacıy la bir araşt ı rma yürütmüşlerdi r . Ça l ışmaya hizmet- iç i 
eği t im alan 159 anaoku lu öğre tmeni katı lmıştır. Araş t ı rmanın sonucunda 
önceden yapı lan ça l ışmalarda or taya çıkan kavram yanı lgı lar ına bu ça l ışmada 
da rast lanmıştır . Bu kavram yanı lgı lar ından en öne çıkanlar arasında ozon 
tabakasındak i del ik ile sera etkisinin birbir leriyle karışt ı r ı lması o lduğu sonucuna 
ulaşı lmıştır. 

Pekel , Kaya & Demi r (2007), farklı tür l iselerde öğren im görmek te olan 
213 öğrenciy le bir ça l ışma yürütmüşlerdi r . Groves ve Pugh (2002) taraf ından 
gelişt ir i len likert tipi anket ça l ışmaya adapte edi lerek kul lanı lmıştır . Öğrenci ler in 
ozon tabakasın ın nerde o lduğu, ozon tabakas ına nelerin zarar verdiği ve ozon 
tabakasında meydana ge len hasar lar sonucunda ne gibi sonuçlar ın doğacağı 
hususunda kavram yanı lgı larına sahip o lduğu sonucuna ulaşı lmıştır. 

Asi t yağmur la r ı , sera etkisi ve ozon tabakas ındak i incelmenin dünya 
üzer indeki yaşamı o lumsuz yönde etk i lemesine rağmen, l i teratürde öğrenci ler in 
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bu konuları an lama düzeyler in i araştıran çok az sayıda ça l ışma vardır (Dove, 
1996). Yapı lan ça l ışmalar incelendiğ inde daha çok küresel çevre sorun lar ından 
bir veya iki tanesi üzer ine odaklanı ldığı ve ü lkemizde günce l çevre sorunlar ını 
içerisine alan çal ışmalar ın sayısının o ldukça az o lduğu görü lmektedi r . Bu 
açıdan bakı ldığında i lköğret imden başlayıp or taöğret imin çeşitl i kademeler inde 
öğren im gören öğrenci ler in günce l çevre sorunlar ı ile ilgili o larak sahip oldukları 
önbi lgi ler inin ve kavram yanı lgı larının tespi t ed i lmesi o ldukça önemlidir . 

Bu ça l ışmanın amac ı ; farklı öğren im seviyeler indeki öğrenci ler in küresel 
ıs ınma, sera etkisi , asit yağmur lar ı ve ozon tabası ile ilgili sah ip oldukları ön 
bilgilerini bel i r lemek ve kavram yanılgı larını or taya çıkarmaktı r . 

Y Ö N T E M 

Bu araşt ı rmada bet imsel araşt ı rma yöntemler i içer is inde yer alan 
gel iş imci araşt ı rma yöntemin in en lemes ine araşt ı rma türü kul lanılmıştır. 
En lemes ine araşt ı rmalar aynı ö rnek lem grubuyla uzun süre ça l ışmanın m ü m k ü n 
o lmadığı durumlarda, örnek lemin tak ip edeceği eşdeğer gruplar la ça l ışmanın 
yürü tü lmes ine imkan sağ lamaktad ı r (Çepni , 2007) . N i tek im A b r a h a m vd (1994), 
araşt ı rmalarda zaman problemi varsa en lemes ine araşt ı rmaların boy lamasına 
yürütü len araşt ı rmalara oranla daha uygulanabi l i r o lduğu üzer inde 
durmaktadır lar . Bu yüzden bu ça l ışmada gel iş imsel araşt ı rma yöntemi içerisinde 
yer alan en lemes ine araşt ı rma türü kul lanılmıştır. 

Ö r n e k l e m 

Araşt ı rmanın örnek lemin i T rabzon il inde merkeze bağlı 1 i lköğret im ve 1 
or taöğret im okulu içer is inden rasgele seçi len öğrenci ler o luşturmuştur . 
Ça l ışmanın örnek lemi farklı yaş ve öğren im sev iyes indek i öğrenci ler arasından 
seçi lmişt ir . Örnek lem grubu 4. 5. 6. 7. 8. 10. ve 1 1 . sınıf sev iyes inde öğren im 
görmek te olan öğrenci lerden o luşturu lmuştur . Her sını f sev iyes inde 40 öğrenci 
o lmak üzere araşt ı rmaya top lam 280 öğrenci katı lmıştır. Ça l ışmanın ö rnek lem 
grubu içerisine 9. sınıf öğrenci ler i dahi l edi lmemişt i r . Ö rnek lem grubuna 9. sınıf 
öğrenci ler in in ka t ı lmaması ; 9. sınıf müf redat ında küresel çevre sorunlar ının yer 
a lmamas ı şekl inde ifade edilebil ir. 

V e r i l e r i n t o p l a n m a s ı ve ana l i z i 

Araş t ı rmada veri top lama aracı o larak açık uçlu anket soru lar ından 
faydalanı lmışt ı r . Anket te top lam 5 soruya yer veri lmişt ir . Anket te soru lan 
sorular la öğrenci ler in sah ip oldukları ön bilgilerin ve kavram yanı lgı larının tespi t 
ed i lmesi amaçlanmışt ı r . Anket te küresel ısınma ile ilgili 1 soru , sera etkisi ile 
ilgili 1 soru , asit yağmur lar ı ile ilgili 1 soru ve ozon tabakası ile ilgili 2 soru 
soru lmuştur . Anke t soruları uzmanlara incelet i lmiş ve kapsam geçerl i l iği 
sağlanmışt ı r . 

Anke t veri lerinin anal iz inde basit metot lar kul lanılmıştır. Ver i ler açık uçlu 
sorular la nitel o larak elde edilmiştir. Ver i ler in anal iz inde basit anal iz yöntemi 
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kul lanılmıştır. Basit anal iz yöntemi veri ler in f rekans ve yüzde değer ler i açıs ından 
i rde lenmesine imkan sağ lamaktad ı r (Çepni , 2007) . 

B U L G U L A R 

Küresel çevre sorunlar ı ile ilgili o larak farklı öğren im düzey indek i 
öğrenci ler in açık uçlu anket sorular ına verdik ler i cevap lar esas al ınarak 
o luşturu lmuş tablo lar f rekans ve yüzde değer ler inden yarar lanı larak sırasıyla 
aşağıda sunu lmuştur . 

" K ü r e s e l ı s ı n m a d e n i n c e ak l ın ıza ne g e l i y o r ? A ç ı k l a y ı n ı z " so rusuna 
öğrenci ler in vermiş oldukları yanıt lar Tablo 1'de görü lmektedi r . 

Tablo 1: Küresel ısınmanın farklı sınıf sevilerindeki öğrencilere ne ifade ettiği ile 
ilgili oluşturulmuş kodlar öğrenci frekans ve yüzde değerleri 

~~~\.Sınıflar 

K o d l a r " " - - \ 

4. sınıf 5. sınıf 6. sınıf 7. sınıf 8. sınıf 10. sınıf 11. sınıf ~~~\.Sınıflar 

K o d l a r " " - - \ F % F % F % F % F % F % F % 
Çöl, 
susuzluk, 
kuraklık 

22 55 23 57,5 20 50 10 25 10 25 13 32,5 15 37,5 

Buzulların 
erimesi 

10 25 7 17,5 10 25 10 25 10 25 4 10 

Sıcaklık 
artışı 

8 20 5 12,5 7 17,5 

İkl im-
mevsim 
değişikliği 

5 12,5 5 12,5 4 10 

İnsanların 
susuz ve aç 
kalması 

15 37,5 

Canlıların 
yok olması 

12 30 

Salgın 
hastalıkların 
artması 

4 10 

Ozon 
tabakasının 
delinmesi 

8 20 5 12,5 12 30 11 27,5 

Sera 
gazlarının 
olumsuz 
etkisi 

5 12,5 10 25 

Tablo 1'den de görü ldüğü gibi 4. sınıf öğrenci ler in in % 55' in in, 5. sınıf 
öğrenci ler in in % 57,5 ' in in , 6. sınıftaki öğrenci ler in % 50's inin küresel ısınmayı 
çöl , susuz luk ve kurakl ık kavramı ile i l işki lendirdikleri , 7. ve 8. sınıf öğrenci ler in in 
büyük çoğun luğunun çöl , susuz luk ve kurakl ık kavramının yanında küresel 
ıs ınmayı insanların susuz ka lması ve canlı ların yok o lması ile i l işki lendirdikleri 
görü lmektedi r . Sını f sev iyesi i ler lediğinde öğrenci ler in ozon tabası ve sera 
gazlar ının o lumsuz etki lerini de küresel ıs ınma ile i l işki lendirdikleri 
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görülmektedi r . Tab lodan da görü ldüğü gibi 10. sınıf öğrenci ler in in % 30'u 
küresel ısınmayı ozon tabakasın ın incelmesi , % 12,5'i sera gazlar ının o lumsuz 
etkisi ile i l işki lendir irken 1 1 . sınıf öğrenci ler in in % 27,5' in in küresel ısınmayı 
ozon tabakasın ın de l inmes i , % 25' in in ise sera gazlar ının o lumsuz etkisi ile 
i l işki lendirdikleri bel ir lenmişt ir . 

" S e r a e t k i s i s i z i n i ç i n ne i fade e t m e k t e d i r ? A ç ı k l a y ı n ı z " so rusuna 
öğrenci ler in vermiş oldukları yanıt lar Tablo 2 'de görü lmektedi r . 

Tablo 2: Sera etkisi kavramının farklı sınıf sevilerindeki öğrencilere ne ifade ettiği 
ile ilgili oluşturulmuş kodlar öğrenci frekans ve yüzde değerleri 

^ " " - - ^ S ı n ı f l a r 
Kod la r " " " - - - . . ^ 

4. sınıf 5. sınıf 6. sınıf 7. sınıf 8. sınıf 10. sınıf 11. sınıf ^ " " - - ^ S ı n ı f l a r 
Kod la r " " " - - - . . ^ F | % F | % F | % F | % F | % F | % F | % 
Zehirli 
gazların 
atmosferde 
tutulması 

15 37,5 12 30 14 35 10 25 9 22,5 

Sebze ve 
meyvelerin 
ilaçlandırılıp 
kapalı yerde 
büyütülmesi 

15 37,5 12 30 

Dünyanın 
ısınması 

10 25 12 30 10 25 10 25 

Bitkilere 
hormon 
verilerek 
bitkilerin 
yetiştiri lmesi 

10 25 16 40 16 40 3 7,5 

Atmosferde 
biriken gazlar 
yüzünden 
güneş 
ışınlarının 
atmosferde 
tutulması 

10 25 20 50 20 50 18 45 25 62,5 

Dünyanın 
seraya 
benzemesi 

8 20 5 12,5 

Tablo 2'de 4. sınıf öğrenci ler in in % 62,5 ' i , 5. sınıf öğrenci ler inin % 70' l ik 
bir k ısmının sera etkisini 'sebze ve meyveler in i laçlandırı l ıp kapalı yerde 
büyütü lmes i ' ve 'bitki lere hormon ver i lerek bitkilerin yet işt i r i lmesi ' 6. sınıf 
öğrenci ler in in % 40' ının 'bitki lere hormon ver i lerek bitkilerin yet işt i r i lmesi ' ile sera 
etkisini i l işki lendirdikleri görü lmektedi r . 7. ve 8. sınıf öğrenci ler in in % 50's inin 
sera etkisini 'a tmosferde bir iken gazlar yüzünden güneş ışınlarının a tmosferde 
tu tu lması ile i l işki lendirdikleri 10. sınıf öğrenci ler in in % 70' inin ve 1 1 . sınıf 
öğrenci ler in in % 87,5' l ik bir k ısmının sera etkisini 'dünyanın ıs ınması ' ve 
'a tmosferde bir iken gazlar yüzünden güneş ışınlarının a tmosferde tu tu lması ' ile 
i l işki lendirdikleri bel ir lenmiştir. 
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" A s i t y a ğ m u r l a r ı nas ı l o l u ş m a k t a d ı r ? A ç ı k l a y ı n ı z " so rusuna 
öğrenci ler in vermiş oldukları yanıt lar Tablo 3'te görü lmektedi r . 

Tablo 3: Asit yağmurlarının nasıl oluştuğu ile ilgili olarak farklı sınıf sevilerindeki 
öğrenci görüşlerini yansıtan kodlar öğrenci frekans ve yüzde değerleri 

^ \ S m ı f l a r 

Kodlar 

4. sınıf 5. sınıf 6. sınıf 7. sınıf 8. sınıf 10. sınıf 11. sınıf ^ \ S m ı f l a r 

Kodlar F % F % F % F % F % F % F % 

Asit ve 
yağmurun 
birleşmesiyle 
oluşur 

20 50 15 37,5 

Fosil yakıtların 
yanması 
sonucu oluşur 

10 25 10 25 25 62,5 14 35 12 30 8 20 7 17,5 

Deodorantların 
kullanılması 
sonucu oluşur 

10 25 3 7,5 

Nükleer 
enerjinin 
zararlarıyla 
oluşur 

3 7,5 

Ozon 
tabakasının 
delinmesi 
sonucu oluşur 

4 10 5 12,5 

Havadaki 
kimyasal 
maddelerin 
artması, asit 
olarak 
yeryüzüne 
düşmesiyle 
oluşur 

5 12,5 8 20 

SO 2 ve NO 2 

gazlarının 
havada yoğun 
olarak 
bulunması 
sonucu oluşur 

6 15 8 20 

Zehirli gazların 
atmosferde 
birikmesiyle 
oluşur 

5 12,5 15 37,5 26 65 23 57,5 18 45 20 50 

Tablo 3'te görü ldüğü gibi 4. sınıf öğrenci ler in in % 50's inin ve 5. sınıf 
öğrenci ler in in % 37,5' in in asit yağmur lar ın ın 'asit ve yağmurun bir leşmesiy le 
o luş tuğunu ' , 6. sınıf öğrenci ler in in % 62,5' in in 'fosil yakıt ların yanması sonucu 
o luş tuğunu ' , 7. sınıf öğrenci ler in in % 65' in in, 8. sını f öğrenci ler in in %57,5 ' in in , 
10. sını f öğrenci ler in in % 45' in in ve 1 1 . sınıf öğrenci ler in in % 50's inin 'zehirl i 
gazların a tmosferde bir ikmesiyle o luş tuğunu ' di le get irdikler i görü lmektedi r . 
Ayr ıca 10. sınıf öğrenci ler inin % 15'i ve 1 1 . sınıf öğrenci ler in in % 20's in in asit 
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yağmur lar ın ın ' S O 2 ve N O 2 gazlar ının havada yoğun olarak bu lunması sonucu 
o luş tuğu ' konusunda görüş belirtt ikleri görü lmüştür . 

" O z o n t a b a k a s ı n d a k i i n c e l m e n i n s e b e b i n d e h a n g i f a k t ö r l e r e tk i l i 
o l a b i l i r ? A ç ı k l a y ı n ı z " so rusuna öğrenci ler in vermiş oldukları yanıt lar tablo 4 'de 
görü lmektedi r . 

Tablo 4: Ozon tabakasındaki incelmenin neden kaynaklanabileceği ile ilgili olarak 
farklı sınıf sevilerindeki öğrenci görüşlerine yansıtan kodlar, öğrenci 
frekans ve yüzde değerleri 

Sınıflar 

K o d l a r \ ^ 

4. sınıf 5. sınıf 6. sınıf 7. sınıf 8. sınıf 10. sınıf 11. sınıf Sınıflar 

K o d l a r \ ^ F % F % F % F % F % F % F % 

İnsanların 
kullandığı 
deodorant ve 
spreyler 

26 65 23 57,5 24 60 18 45 15 37,5 

Araba 
egzozlarından 
çıkan zararlı 
gazlar 

14 35 17 42,5 16 40 10 25 13 32,5 14 35 13 32,5 

Fabrika 
atıkları 

12 30 12 30 10 25 12 30 

Klora-flora 
karbonlar 

10 25 7 17,5 

Sera gazları 6 15 8 20 

Tablo 4'te 4. sınıf öğrenci ler in in % 65' in in 5. sınıf öğrenci ler in in % 
57,5' inin 6. sınıf öğrenci ler in in % 60' ının 7. sını f öğrenci ler in in % 45' in in 8. sınıf 
öğrenci ler in ise % 37,5' in in ozon tabakasındak i incelmenin sebeb inde 
' insanların kul landığı deodorant ve spreyler in etkili o lduğu ' konusunda görüş 
belirtt ikleri görü lmüştür . Ayr ıca bu öğrenci ler araba egzoz lar ından çıkan zararlı 
gazları da ozon tabakasın ın de l inmes inde e t ken o larak gördükler in i dile 
get i rmişler, 7. ve 8. sınıf taki öğrenci ler ayrıca fabr ika atıklarını da etken olarak 
gördükler in i i fade etmişlerdir . Orta öğret im düzey ine gel indiğ inde 10. sınıf 
öğrenci ler in in % 35' in in, 1 1 . sınıf öğrenci ler in in % 32,5' in in araba egzoz lar ından 
çıkan zararl ı gazları ozon tabakas ındak i incelmenin sebeb i o larak göstermiş ler , 
d iğer sebep ler arasında fabr ika atık ları , k lora-f lora karbonlar ve sera gazlar ının 
etkili o lduğunu ifade etmişlerdir. 

" O z o n t a b a k a s ı n d a k i i n c e l m e n i n s o n u c u n d a ne g i b i s o n u ç l a r o r t a y a 
ç ı k a c a k t ı r ? A ç ı k l a y ı n ı z " so rusuna öğrenci ler in vermiş oldukları yanıt lar Tab lo 
5'te görü lmektedi r . 

Tablo 5: Ozon tabakasındaki incelmenin sonucunda ne gibi durumların oluşacağı 
ile ilgili olarak farklı sınıf seviyelerindeki öğrenci görüşlerine yansıtan 
kodlar, öğrenci frekans ve yüzde değerleri. 
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^ \ S ı n ı f l a r 

K o d l a î ^ \ 

4. sınıf 5. sınıf 6. sınıf 7. sınıf 8. sınıf 10. sınıf 11. sınıf ^ \ S ı n ı f l a r 

K o d l a î ^ \ F % F % F % F % F % F % F % 

Küresel 
ısınma 
meydana 
gelir 

17* 42,5 22* 55 23* 57,5 27 67,5 8 20 7 17,5 10 25 

Deri 
kanseri 
oluşur 

13 32,5 10 25 5 12,5 

Güneşin 
zararlı 
ışınları 
dünyaya 
gelir 

10 25 5 12,5 

Hastalık, 
ölümler 
artar, 
türler 
azalır 

17 42,5 14 35 15 37,5 

Sıcaklık, 
iklim 
değişir 

5 12,5 9 22,5 5 12,5 

•Öğrencilerin hepsi bu soruya cevap vermemiştir. 

Tablo 5'te görü ldüğü gibi 4. sınıf öğrenci ler inin % 42,5 ' in in, 5. sınıf 
öğrenci ler in in % 55' in in, 6. sınıf öğrenci ler in in % 57,5' in in ve 7. sınıf 
öğrenci ler in in % 67,5' in in ozon tabakasın ın incelmesi sonucunda 'küresel 
ıs ınmanın meydana ge leceğ in i ' i fade ettikleri görü lmektedi r . 8. sınıf 
öğrenci ler in in % 42,5' in in 10. sınıf öğrenci ler in in % 35' inin ve 1 1 . sınıf 
öğrenci ler in in % 37,5' in in 'hastalık, ö lümler artar, tür ler azalır ' konusunda görüş 
belirtt ikleri Tab lo 5'ten anlaşı lmaktadır . 

T A R T I Ş M A ve S O N U Ç L A R 

Bu çal ışma i lköğret im birinci kademeden baş layarak or taöğret imin çeşitl i 
kademeler inde öğren im görmek te olan öğrenci ler in günce l çevre 
problemler inden o lan; küresel ıs ınma, sera etkisi , ozon tabakasın ın incelmesi ve 
asit yağmur lar ı hakkındak i ön bilgi ve kavram yanılgı larını be l i r lemek amacıy la 
yürütü lmüştür . 

İ lköğret im ve or taöğret im öğrenci ler in in büyük çoğun luğunun küresel 
ısınmayı çöl , susuz luk, kurakl ık ve buzul ların er imesi ile i l işki lendirdikleri 
görü lmüştür . Küresel ıs ınmanın dünya yüzey ine yakın a tmosfer tabakası 
içerisinde dünya sıcakl ık or ta lamasının doğa l o larak yada insan etkisi ile birl ikte 
ar tması o lduğu düşünü ldüğünde öğrenci lerden yalnızca 4. 5. ve 6. sınıf taki 
öğrenci ler in küresel ıs ınmayı sıcakl ık artışı ile i l işki lendirdikleri (Tablo 1) 
görü lmektedi r . Bu du rumun öğrenci ler in küresel ıs ınma ile ilgili te lev izyon ve 
medyadan edindiği 'buzul lar er iyecek ' , 'kurakl ık o lacak ' , 'dünya çöl o lacak ' gibi 
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sloganlar la ve kulaktan do lma bilgilerle yo rum yaptık lar ı , bu konularda yeterl i 
bilgi sahib i o lmamalar ı ile i l işkilendiri lebil ir. A n c a k sınıf sev iyesi i ler ledikçe 
öğrenci ler in ozon tabası ve sera gazlar ının o lumsuz etki lerini de küresel ısınma 
ile i l işki lendirdikleri görü lmektedi r . Bu du rum öğren im seviyesin in ar tması ile 
birlikte öğrenci ler in sah ip oldukları kavramlar ın sayısının ar tması ile 
i l işkilendiri lebil ir. Lise düzey indek i öğrenc i le rden, 10. sınıf öğrenci ler in in % 
30 'unun 1 1 . sınıf öğrenci ler in in ise %27,5 ' l ik bir k ısmının küresel ısınmayı ozon 
tabakasın ın de l inmesi ile doğrudan i l işki lendirdikleri görü lmüştür . As l ında sera 
gazları küresel ıs ınma üzer inde etkili o lurken, ozon tabakas ın ın küresel ısınma 
üzer inde doğrudan etkisi o lmamaktadı r . Öğrenci ler in bu konuda kavram 
yanı lgı lar ına sah ip oldukları görü lmektedi r . Çoğu öğrenci ler in küresel ıs ınma 
denince akı l larına ozon tabakasın ın de l inmesin in çağr ış ım yaptığı b i l inmektedir 
(Meadows & Wiesenmayer , 1999). Ni tek im Pekel vd , (2007) lise öğrenci ler i ile 
yapmış oldukları bir ça l ışmada öğrenci ler in küresel ıs ınma ile ozon tabakasın ı 
birbirine karışt ı rdık larını ; aynı şeki lde Rye vd (1997) , 11-13 yaş grubundak i 
öğrenci ler in ozon tabakas ında de l inmeyle küresel ıs ınmayı i l işki lendirdiklerini ve 
ozon tabakas ında meydana ge len de l inmeyi küresel ıs ınmanın asıl nedeni 
o larak gördükler in i ortaya çıkarmışlardır . Li teratür incelendiğ inde ünivers i tedeki 
öğrenci ler inde aynı yanı lgı lara sah ip o lduğunu ortaya çıkaran ça l ışmalara 
rast lanmışt ı r (Boyes vd , 1993). Bu açıdan bakı ldığında ça l ışma l iteratürle 
paralel l ik göstermektedi r . Lise düzey indek i öğrenci ler in küresel ısınmayı ozon 
tabasında meydana ge len de l inme ile i l işki lendirerek kavram yanılgısı 
o luşturdukları sonucuna ulaşılabil ir. 

İ lköğret im öğrenci lerden 4. sınıf öğrenci ler in in % 62,5' in in 5. sınıf 
öğrenci ler in in % 70' in in ve 6. sınıf öğrenci ler in in % 40' ının sera etkisini seracı l ık 
kavramı ile i l işki lendirdikleri görü lmektedi r . Fakat seracı l ıkta kul lanı lan sera 
kavramı ile a tmosferdek i sera gazlar ının yaptıkları etki leri birbir leriyle 
i l işki lendirerek açık layamamış lardı r . Bu du rum öğrenci ler in bu konuda yeterl i 
bilgi sahibi o lmamalar ı ile i l işkilendiri lebil ir. Ayr ıca Fen ve Teknolo j i öğret im 
programı incelendiğ inde 4. sınıf, 5. sınıf ve 6. sınıf düzey inde günce l çevre 
konuları ile ilgili kazanımlara yer ver i lmediğ i görü lmekted i r (MEB, 2 0 0 4 ; M E B , 
2006) . N i tek im dünyadan yansıyan ışınların etkisiyle dünyanın ısındığı 
bi l inmektedir . Dünyadan yansıyan ışınların karbondioksi t , metan ve su buharı 
gibi a tmosferde bulunan gazlar taraf ından tu tu lması sonucunda dünyanın 
ısınması ve ışınların gaz lar taraf ından tu tu lması o layına sera etkisi deni ldiği 
bi l inmektedir . Öğrenc i ler sera etkisinin bu şeki lde o luştuğunu i fade 
edememiş lerd i r . Mevcut l i teratür incelendiğ inde sera etkisi ile ilgili o larak 
i lköğret im düzey indek i öğrenci ler in kav ram yanı lgı lar ına sahip oldukları da 
görü lmekted i r (Bozkurt & Cansüngü Koray, 2002) . Sını f sev iyesi i ler lediğinde 
öğrenci ler in sera etkisini doğru bir şeki lde i l işki lendirme oranının git t ikçe arttığı 
(Tablo 2) görü lmektedi r . 

Bil indiği gibi asit yağmur lar ın ın basi tçe fosil yakıt atıklarının çıkardığı 
sül für dioksi t ile egzoz gaz lar ından çıkan nitrojen oksidin havadak i su buharı ile 
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bir leşerek oluştuğu bi l inmektedir . İ lköğret im birinci kademe öğrenci ler inin büyük 
bir çoğun luğunun asit yağmur lar ın ın 'asit ve yağmurun b i r leşmesi ' sonucu 
o luştuğunu (Tablo 3) i fade ettikleri görü lmektedi r . Öğrenci ler in bu tanımı asit 
yağmur lar ın ın tan ımından çıkararak o luş turduk lar ı , asit yağmur lar ın ın nasıl 
o luştuğu ile ilgili o larak t a m bilgi sahib i o lmadık lar ı söylenebi l i r . Öğre t im 
programı incelendiğ inde küresel çevre problemler i ile ilgili konu ve kazanımlara 
i lköğret im birinci kademede yer ver i lmediğ i görü lmekted i r (MEB, 2004) . 
İ lköğret im ikinci kademe ve or taöğret im düzey indek i öğrenci ler in asit 
yağmur lar ın ın o luşumu hakkında bilgi sahib i oldukları i fade edilebil ir. Özel l ik le 
i lköğret im birinci kademedek i öğrenci ler in asit yağmur lar ın ın o luşumu 
konusunda yeterl i bilgi sahib i o lmadık lar ı sonucuna varılabil ir. 

Öğrenci ler in büyük çoğun luğunun egzoz lardan ve fabr ika lardan çıkan 
gaz lar ın , fabr ika atıklarının ozon tabakasın ın incelmesi üzer inde etkili o lduğunu 
(Tablo 4) ileri sürdükler i görü lmektedi r . Buradan i lköğret im ve or taöğret im 
düzey indek i t ü m öğrenci ler in ozon tabakasın ın ince lmesine sebep olan olaylar 
ile asit yağmur lar ın ın o luşmasına ve sera etkisinin ar tmasına sebep olan olayları 
birbir ler inden t a m olarak ayıramadık lar ı söylenebi l i r . Bozkur t ve Aydoğdu (2004) 
taraf ından yapı lan bir ça l ışmada i lköğret im ikinci kademe öğrenci ler in in ozon 
tabakasın ın ince lmesine sebep olan o laylar ile sera etkisinin ar tmasına sebep 
olan olayları birbir leriyle karıştıkları ortaya çıkmıştır . İ lköğret im ve or taöğret im 
düzey indek i öğrenci ler in ozon tabakasın ın incelmesi ile ilgili kavram yanı lgısına 
sahip oldukları ve araşt ı rmanın bu sonucunun Bozkur t ve Aydoğdu (2004) ve 
Khal id (2000) taraf ından yapı lan araşt ı rmanın sonuçlar ı ile paralel l ik gösterdiğ i 
söylenebi l i r . 

Ö n e r i l e r 

G ü n ü m ü z d e özel ö n e m e sah ip küresel çevre sorunlar ı ile ilgili konularda 
bireylerin yet işt i r i lmesine ö n e m veri lmelidir. İ lköğret imden başlayarak her 
öğren im düzey inde öğrenci ler in küresel çevre sorunlar ına karşı bi l işsel, 
duyuşsa l ve devin işsel a landa bilgi, beceri ve tu tum sahibi o larak yet işt ir i lmesi 
için çaba harcanı lmal ıdır . Öğre t im programlar ında küresel çevre problemler i ile 
ilgili konulara yeter ince yer ver i lmesi sağlanmal ıdı r . 

Bu tür ça l ışmalar top lumun diğer kesimler ine de yayı lmal ı , yapı lan 
çal ışmalar la top lumun her kesimi için p rob lem olan bu d u r u m , insanlar 
bi l inçlendir i lerek or tadan kaldırı lmalıdır. 

Özel l ik le i lköğret im birinci kademe öğrenci ler in sera etkisi ve asit 
yağmur lar ın ın o luşumu konusunda yeterl i düzeyde bilgi sahib i o lmalar ı 
sağlanmal ıdı r . Bunu sağ lamak amacıy la küresel çevre sorunlar ı ile ilgili bilgiler, 
a lmış oldukları ders lerde yeterl i düzeyde anlat ı lmalı gerek i rse öğre tmenler 
taraf ından tar t ışma ortamları yarat ı larak öğrenci ler in b i l inç lenmesi ve 
bi lgi lendir i lmesi sağlanmal ıdı r . 
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Öğrenci ler in çevrese l konular la ilgili o larak sahip oldukları kav ram 
yanı lgı larının g ider i lmesine özel ö n e m veri lmelidir. Ozon tabakasın ın incelmesi 
ile ilgili öğrenci ler in sahip oldukları kav ram yanılgı ları gideri lmel idir . Bu a m a ç için 
kavram yanılgı larını g ide rmede kul lanı labi lecek materyal lerden yararlanılabi l i r . 
Kavramsa l değ iş im metinler i , analoj i gibi materyal ler hazır lanıp konular ın 
öğret imler inde kullanılabil ir. 

Top lumda özell ikle öğrenci lerde kavram yanı lgı lar ına yol açabi lecek 
haber ve s loganlar ın daha bi l imsel ve anlaşı l ır şeki lde yapı lması konusunda 
yayıncı lar bi l inçlendir i lmelidir. 

Bu tür çal ışmalar ı yapan sivil t op lum örgüt ler ine halkın ve hükümet in 
destekler i art ı r ı lmalı , hayat boyu eği t im merkezler i destek lenmel i , çocuk lar ımıza 
ve torunlar ımıza yaşanabi l i r bir dünya b ı rakmak ist iyorsak bu tür kuruluşlar 
faal iyet ler i konusunda cesaret lendir i lmel idir . 
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